⁷⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego

⁸⁰ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 48, q. 2, a. 4.

⁸¹ Iz 39,26.

⁸² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Retinebunt eciam elementa. qualitates suas secundum habitum non secundum actum Hoc est ignis habebit caliditatem et siccitatem, aer caliditatem et humiditatem, aqua. frigiditatem et humiditatem, terra. frigiditatem et siccitatem. Sed iste qualitates elementorum non erunt tunc actiue et passiuue inter se .quia. tunc cessabit [k.42a] motus celi. Qui est tocius accionis alteracionis et transmutacionis principium.

H

Diceres quare per ignem erit purgacio et iudicium

Respondetur. quod ideo. quia sicut olim dei iudicium est factum per diluuium contra. ardorem luxurie, ita erit ultimum iudicium contra teporem caritatis diuine .que. mundo senescente et ad interitum propinquante frigescet ut dicitur Mathei vicesimo quarto habundabit iniquitas et refrigescet⁸³ caritas,

Diceres quare mundus tunc innouabitur.

Respondetur quod ideo. quia mundus debet consummari et renouari homine consummato et renouato qui est finis quoddammodo omnium creaturarum homo autem erit tunc consummatus quando erit numerus electorum expletus ad quem quidem statum omnia tendunt sicut ad finem ultimum et completum.

ffacta .ergo huius(modi) complecione electorum .scilicet. in fine mundi. necesse est terminari. et quietari. motus celorum et per consequens necesse erit eciam terminari transmutaciones elementales generaciones et corrupciones mineralium plantarum et animalium .que. omnia ordinantur ad formam nobilissimam que. est anima rationalis

Igitur posito statu in animabus rationalibus necesse est ponere statum et complementum in ceteris creaturis et quia ignis inter omnia corpora .mundialia habet proprie-

Żywioty zachowają też swoje właściwości: w sprawności a nie w czynie. To jest: ogień sprawia gorąco i suszę, powietrze ciepło i wilgoć, woda ziąb i wilgoć, ziemia ziąb i suszę. Lecz te właściwości żywiolów nie będą wtedy między sobą czynne i bierne, bo wtedy ustanie ruch nieba, który jest podstawą całego działania, zmiany i przemiany.

Rzekłbyś: czemu oczyszczenie i sąd będzie przez ogień?

Odpowiada się, że dlatego, gdyż jak ongiś sąd Boga dokonał się przez potop wbrew żarowi rozpusty, tak sąd ostateczny wbrew chładowi miłości Bożej, która ziębnie w starzejącym się i do zguby zbliżającym świecie, jak powiedziane jest w Mt 24 *Rozmnoży się nieprawość, a oziębnie miłość*⁸⁴.

Rzekłbyś: Dlaczego wtedy świat zostanie odnowiony?

Odpowiada się, że dlatego, iż świat musi być spełniony i odnowiony, po spełnieniu i odnowie człowieka, który w pewien sposób jest celem wszystkich stworzeń. Człowiek zaś wtedy zostanie spełniony, kiedy wypełni się liczba wybranych. Do tego bowiem stanu wszystko dąży, jako do celu ostatecznego i pełnego.